Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones thesauri novi de tempore

Petrus <de Palude>

[Straßburg], 1489

Sermo XI - Sermo XX

[urn:nbn:de:bsz:31-306766](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-306766)

minorē iuxta exigentiam suoz meritor. Un apls. i. Lhoz. xv. Alia est claritas solis. alia lune. et alia claritas stellar. stella enim a stella differt in claritate. sic et resurrectio mortuoz. Un Matth. xij. Fulgebūt iusti sicut sol i regno pris coz. nō est intelligendū q iusti solū modo habebūt claritatē solis v lūne v stella rū. sed apls p hoc innuit q minima claritas scōz i eterna beatitudine inestimabiliter superat claritatē solis. ita q claritas solis superueniente claritate scōz obtenebrabit. sic dicit mgr in. iij. s. hiaz. dist. xlvij. Et dicit sanctus Tho. in. iij. scrip. di. xliij. q. vij. q illa claritas causabit ex redūdātia glie aie in corp⁹. et ideo fm q aia erit maioris claritatis fm mai⁹ meriti. ita etiā erit differētia claritatis. De malis ho dicit mgr in. iij. di. xliij. et sūt verba Aug. in enchiridion. Quicūq ab illa p dūōis māsā q p adā facta est nō liberabunt per xpm: resurget quidē etiā ipi vnusquisq cū carne sua. vt cū diabolo eiusq angelis puniant. Utrum ho ipi cū vicijs et reformatibz suoz cozpoz resurgāt quicūq in eis gestauerūt in requirēdo labore qd opus sit. Nō em fatigare nos debet incerta coz habitudo qz erit certa et sempiterna dānatio. Sup q scūs Tho. in. iij. di. xliij. q. vij. Auctor q naturā cōdidit in resurrectione naturā cozpoz integre repabit. Unde qd qd defect⁹ et corruptioe vel debilitate naturę sue principioz naturalū in cozpe fuit totum in resurrectione remouebit. sicut febris lipitudo et similia. Defect⁹ autē q ex naturalibz principijs in vno cozpe naturali sequunt. sicut pōderositas passibilitas et silia in cozpoz dānatoz erūt. qz defectus ab electoz cozpoz bus glia resurrectionis excludit. Un sicut resurrectione electoz p differētia meritorū diuersificat in glia. sic etiā resurrectio maloz differēter fiet fm maiōritatē demeritor et culpazum que quilibet gessit in cozpe suo.

De eadē dominica.
Sermo XI.

Hinc videbūt

filii hoīs venientē i nube. Lu. xxi.
Q Audistis de his q pcedūt iudiciū. nūc videndū est primo qd sit illud iudiciū tps. Secdo q ad iudiciū sit inuirt⁹ a patribus. Tercio erit manifest⁹ oibz. Quarto erit trat⁹ pccōibz. Quinto stipat⁹ celestibz ciuibz. Pro pmo sciēdū est videlicet qd tps sit iudiciū.

et vtz nocte mane die v lero. aliq volūt q de die. et illo qd scribit. i. ad Lhoz. xv. Dies em dñi declarabit. qz i igne reuelabit. Et Act. i. Sic veniet quēdamodū vidistis. cū. Aliq vero media nocte. fm illud Mat. xxv. Media nocte clamor fact⁹ est. Et sic p h tpe iudei dicit q in egipto angel⁹ percussit primogenita et filij isrl liberati sunt Exo. xij. Aliq ho q mane. ps. Mane astabo tibi et vidēto. ps. v. Sz nullū illorum reoz certū. Marci. xij. De die autem illa vel hora nemo scit neqz angeli i celo neqz fili⁹ in humanitate nisi pater. Actu. i. Non est vestru nosse tpa vel momenta q pater posuit in sua pte. Ubi dicit scūs Tho. in. iij. scrip. di. xliij. q. iij. q sicut dicit Aug. in lib. lxxx. q. sti. Etas vltima humani generis q incipit ab aduētū domini vsq ad finē seculi quibz generationibz cōporet incertum est. sic etiā senectus que est vltima etas hoīs cui⁹ qn qz sola tm teneat tps qstū relique omēs. Huius ratio est. qz determinat⁹ numer⁹ futuri tēporis sciri nō potest nisi p reuelatōez v l p naturalē rationē. temp⁹ autē qd erit vsq ad resurrectionē numerari nō pōt naturali rōne. qz simul erit resurrectio et finis mor⁹ celi. et motus autē celi nō potest cognosci finis ei⁹ cum sit circularis. et fm naturā possit imperuū durare. Similiter nec p reuelatōez haberi pōt. ideo vt omēs semp sint solliciti et ppati ad xpo occurrendū. Et ppter h apls etiā de h qrentibz respondit vt supra Actu. i. Nō est vestz. Itē q vt Aug. dicit. xvij. de ciui. dei. Dim de hac re calcantū digitos resoluūt et quiescere iubet qd em apls querentibus noluit indicare nec alijs reuelabit. omēs em qui p dicitū tps numerare voluerunt hucusqz falsiloq sunt inuenti. Nō em expedit scire hoīb. Ideo Aug. Salubriter diē aduentus sui dñs latere voluit: vt semp sic debemus viuere ac si semp debere m⁹ iudicari vt semp tuncam⁹ deū. Quia scribit Deutero. xxxij. Iuxta est dies p dūōnis et adesse festinat tpa. Quia ppter dicit saluator Matth. xxij. Vigilate frēs qz nescitis q hora dñs vester vter⁹ sit. Ubi Aug. in ser. xxi. super Matth. Nemo qrat nouissimū diē qn ventur⁹ sit. Sz vigilem⁹ omēs bene viuendo ne nouissima dies nos inueniat imparatos. qz lis quisqz em hinc exierit i suo nouissimo die id est morte tal in iudicio apparebit. Jō gre. A nullo scitur dies nouissima. i. est incerta vt semp sit suspecta. Jō media nocte exponit per mgrm in. iij. s. hiaz. di. xliij. id ē nullo scire. i. cū valde obscurū erit. i. occultū. qz vt ait Au.

Dñica secūda aduentus

Media nocte nō p hora tps. sed dñi nō spe-
rat tunc veniet dies nouissima. Secūdo ad iu-
diciū iusticie est xps imitatus a pñibz vt fecit
dauid rex et ppheta graupendens iniurias si-
bi ab inimicis suis illatas. scācs i spū dñm dixit
se Deut. xxxij. Mea est vltio et ego retribuam
eis in tpe. Istud iudiciū sepe inuocat in ps. di-
cens. Iudica iudiciū meū et redime me. psal.
cxvij. et ps. cxliij. Expugna impugnātes me
apphende arma et scutū. et eurge in adiutorū
mū mibi. et ps. cxliij. Qm̄ multi sunt qui per-
sequunt me et tribulāt me. s. diabolus et ppra
caro. Et iō i ps. xliij. dicit. Iudica ḡ me dñe et
discerne cām meā d̄ gēte nō sancta. ab hoīe in-
iq̄ et doloso. i. carnis mee desiderio eripe me. qz
caro sepe decipere me et attrahere ad peccatū
attēptat. Eripe insup me ab homie malo. i. a
me ipo. nam q̄cunqz me diuerto ibi vicia mea
vt dicit Dug. in li. d̄ bono p̄sciētie me sequūf.
et vbiqz vado p̄sciētia mea nō me deserit. s. qz
cū vbiqz plens assit qd̄ facio scribit. Jō inq̄t p
pheta regi ps. xxxij. Exurge dñe et intēde iu-
dicio meo. s. qd̄ ego facio de me ne dijudicet.
dāner a te. ps. cclv. Qm̄ tu es dñs faciens iu-
diciū oībz in iurā patiētibz. Et ps. lviij. Intē-
de ḡ ad visitandas om̄es in extremo iudicio
generalī. q̄ speciali sigillatim singulos nūc vi-
sitas tam i vita q̄ i morte. et om̄es gentes. i. tā
fideles q̄ infideles. tā diuites q̄ paupes. tam
clericos q̄ laicos. Et q̄s inuenies subditos
et seruos male vixisse. et platos et dños male p̄-
fuisse et instruxisse nō misereat oībz. et speciali-
ter his q̄ nūc tuā nō faciūt voluntate nec affe-
ctant misericordiā. Un̄ hi sunt q̄ misericordiā
dei nō affectāt finē. s. huius. q̄ in peccatū pmanēt
et alios neq̄ter viuere pmittūt. Et nō misere-
aris oībz q̄ opant iniquitatē. q. d. licet tu deus et
dñs platos negligentēs ppter subditorū vi-
cia punias. Ezech. iij. Ego sanguinē eorum de
manu tua requirā. nō tamē subditi immunes
erunt a pena. quā Ezech. xvij. Alia q̄ pecca-
uerit ipa moriet. Itē dñe nō misereat oībz q̄
cunqz sunt q̄n punias in p̄senti. Bonū em̄ sic
est non misereat. qz meli⁹ est vt de⁹ quēpiā h̄ p
suis delictis et p̄cis puniat. vt dicit Bre. qz q̄
eū illic eternaliter dāner. sicut bonū ē ut cirur-
gicus non parcat carni putride. sed abscidat
putridā vt saluet sanā. ergo intēde iudicō tuo
ad visitandas om̄es gētes. Un̄ Lyra. Diuina
puidētia cōtēdit se ad om̄s tam ad iustos q̄
ad iniustos ad reddendum eis finē merita et
demerita. Nō igit misereat oībz q̄ opant iniq̄-
tatem ex certa maliciā et obstinatōne. qz tales